
 1 
                                                            

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

                                                                      
 25.02.2025 №   564   
 

 
О внесении изменений в приложение к 
решению Совета народных депутатов 
Вязниковского района от 24.11.2015             
№ 728  

 В соответствии с Законом Владимирской области от 06.12.2024 № 140-ОЗ 
«Об общих принципах организации деятельности общественных палат 
муниципальных образований Владимирской области», статьей 23 Устава 
муниципального образования Вязниковский район Совет народных депутатов 
Вязниковского района р е ш и л : 

1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов 
Вязниковского района от 24.11.2015 № 728 «Об утверждении Положения об 
Общественной палате Вязниковского района» следующие изменения: 

1.1. Подпункт 4) пункта 1.1 части 1 изложить в следующей редакции: 
«4) защиты законных прав общественных объединений, иных 

некоммерческих организаций граждан, осуществляющих деятельность на 
территории муниципального образования Вязниковский район и 
зарегистрированных в установленном порядке на территории муниципального 
образования Вязниковский район.». 

1.2. Абзац «1.2. Общественная палата является коллегиальным органом, 
осуществляющим свою деятельность на общественных началах» заменить 
абзацем следующего содержания: «1.2.1. Общественная палата является 
коллегиальным органом, осуществляющим свою деятельность на 
общественных началах.». 

1.3.  Пункт 1.6 части 1 изложить в следующей редакции: 
«1.6 Общественная палата осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Уставом  (Основным Законом) 
Владимирской области, Законами и нормативными правовыми актами 



 2 
Владимирской области, Уставом муниципального образования Вязниковский 
район Владимирской области, нормативными правовыми актами 
муниципального образования Вязниковский район,  Регламентом 
Общественной палаты Вязниковского района.». 

1.4. Часть 1 дополнить пунктом 1.10 следующего содержания: 
«1.10. В целях реализации задач, установленных настоящим Положением, 

Общественная палата  вправе: 
1) запрашивать в органах местного самоуправления муниципального 

образования Вязниковский район  информацию, за исключением информации, 
находящиеся в открытом свободном доступе либо составляющей 
государственную  или иную охраняемую законом тайну; 

2) осуществлять  общественный контроль в соответствии  с действующим 
законодательством Российской Федерации  и законодательством Владимирской 
области; 

3) проводить общественную экспертизу  муниципальных нормативных 
правовых актов муниципального образования Вязниковский район по вопросам 
соблюдения прав и законных интересов граждан; 

4) вносить предложения в органы местного самоуправления 
муниципального образования Вязниковский район по наиболее важным 
вопросам соблюдения прав и законных интересов граждан; 

5) приглашать представителей органов местного самоуправления 
муниципального образования Вязниковский район на заседание Общественной 
палаты, заседания ее комиссий и рабочих групп; 

6) информировать жителей муниципального образования Вязниковский 
район о результатах своей деятельности в сети Интернет  и СМИ; 

7) ходатайствовать перед органами местного самоуправления 
муниципального образования  Вязниковский район о награждении физических 
и юридических лиц муниципальными наградами; 

8) взаимодействовать с органами местного самоуправления 
муниципального образования Вязниковский район, с Общественной палатой 
Владимирской области, с общественными объединениями и иными 
некоммерческими организациями; 

9) осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, законодательством Владимирской области, 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 
Вязниковского района.». 

1.5. Пункт 2.2 части 2 изложить в следующей редакции: 
«2.2. Общественная палата формируется на паритетной основе. Совет 

народных депутатов Вязниковского района и администрация Вязниковского 
района назначают по семь членов Общественной палаты. Члены Общественной 



 3 
палаты, назначенные Советом народных  депутатов Вязниковского района и 
администрацией Вязниковского района, принимают решение о приёме в состав 
Общественной палаты семи членов Общественной палаты. 

Правом на выдвижение кандидатов в члены Общественной палаты 
обладают: 

1) Общественная палата Владимирской области;  
2) некоммерческие организации, зарегистрированные на территории 

Вязниковского района не менее одного года;  
3) органы территориального общественного самоуправления 

Вязниковского района.». 
1.6. Пункт 2.4 части 2 дополнить подпунктом 5) следующего содержания: 
«5) объединения, включенные в реестр иностранных агентов в 

соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.». 

1.7. Пункт 2.5 части 2 изложить в следующей редакции: 
«2.5. Членом Общественной палаты может быть гражданин, достигший 

возраста 18 лет, проживающий на территории муниципального образования 
Вязниковский район, выразивший письменное согласие на выдвижение его 
кандидатом в члены Общественной палаты.». 

1.8. Пункт 2.6 части 2 изложить в следующей редакции: 
«2.6. Членами Общественной палаты не могут быть: 

1) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, 
лица, замещающие должности федеральной государственной гражданской 
службы, лица, замещающие государственные должности субъектов Российской 
Федерации, лица, замещающие должности государственной гражданской 
службы субъектов Российской Федерации, лица, замещающие муниципальные 
должности, лица, замещающие должности муниципальной службы;  

2) лица, признанные на основании решения суда недееспособными или 
ограниченно дееспособными;  

3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;  
4) лица, имеющие гражданство (подданство) иностранного государства, 

вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства;  

5) лица, членство которых в Общественной палате прекращено на 
основании грубого нарушения ими Кодекса этики. В этом случае запрет на 
членство в Общественной палате относится только к работе Общественной 
палаты следующего состава.». 

1.9. Пункт 2.7 части 2 изложить в следующей редакции: 



 4 
«2.7. Срок полномочий Общественной палаты составляет три  года со дня 

первого пленарного заседания.». 
1.10. Пункт 2.10 части 2 изложить в следующей редакции: 
«2.10. Совет народных депутатов Вязниковского района не менее чем за 

три месяца до дня истечения срока полномочий Общественной палаты, а в 
случае досрочного прекращения полномочий Общественной палаты - не 
позднее одного месяца со дня досрочного прекращения полномочий 
Общественной палаты объявляет о начале формирования нового состава 
Общественной палаты и устанавливает срок для внесения предложений о 
кандидатах в члены Общественной палаты, который не может быть менее 
четырнадцати календарных дней со дня официального опубликования 
объявления о начале формирования нового состава Общественной палаты. 

Если по истечении установленного срока для внесения предложений о 
кандидатах в члены Общественной палаты количество кандидатур в члены 
Общественной палаты окажется менее  установленного пунктом 2.2 настоящего 
Положения для назначения части состава Общественной палаты Советом 
народных депутатов Вязниковского района и администрацией Вязниковского 
района, Совет народных депутатов Вязниковского района вправе принять 
решение о продлении срока для внесения предложений о кандидатах в члены 
Общественной палаты, но не более чем на тридцать дней.». 

1.11. Часть 2 дополнить пунктами 2.11.1 и 2.11.2  следующего содержания: 
«2.11.1. Комитеты территориального общественного самоуправления 

муниципального образования Вязниковский район в соответствии с пунктом 
2.10 части 2 настоящего Положения принимают решения о кандидатах в члены 
Общественной палаты и направляют их вместе с сопроводительными 
документами в Совет народных депутатов Вязниковского района или в  
администрацию Вязниковского района. К указанным документам  
прикладываются сведения о кандидате; о деятельности комитета 
территориального общественного самоуправления; копии устава, иных 
учредительных документов; письменное согласие кандидата на участие в 
работе Общественной палаты. 

Комитет территориального общественного самоуправления 
муниципального образования Вязниковский район вправе направить не более 
одного кандидата в члены Общественной палаты.  

1.12.2. Общественная палата Владимирской области в соответствии с   
пунктом 2.10 части 2 настоящего Положения, принимает решение о 
выдвижении кандидатов в члены Общественной палаты Вязниковского района 
и направляет их вместе с сопроводительными документами в Совет народных 
депутатов Вязниковского района или в  администрацию Вязниковского района. 
К указанным документам  прикладываются письменное согласие кандидата на 
участие в работе Общественной палаты, сведения о кандидате с указанием 



 5 
конкретных заслуг по общественной и иной деятельности в Вязниковском 
районе.  

Количество кандидатов в Общественную палату Вязниковского района, 
направляемых от Общественной палаты Владимирской области, 
неограниченно.». 

1.13. Часть 5 дополнить пунктом 5.10.1 следующего содержания: 
«5.10.1. Решения Общественной палаты по организационным и иным 

вопросам ее деятельности носят обязательный характер для членов 
Общественной палаты.». 

1.14. Часть 5 дополнить пунктами 5.19.1, 5.19.2 и 5.19.3 следующего 
содержания: 

«5.19.1. При осуществлении общественного контроля Общественная палата 
обязана соблюдать законодательство Российской Федерации и 
законодательство Владимирской области об общественном контроле. 

Общественный контроль осуществляется Общественной палатой на 
территории Вязниковского района по собственной инициативе, инициативе 
органов местного самоуправления Вязниковского района или в связи с 
обращениями граждан, общественных объединений и иных негосударственных 
некоммерческих организаций. 

Член Общественной палаты или иное лицо, привлекаемое Общественной 
палатой  к осуществлению контроля, не допускается к его осуществлению при 
наличии конфликта интересов при осуществлении общественного контроля. 

Общественная палата осуществляет общественный контроль в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», Законом Владимирской 
области от 11.04.2016 № 38-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов 
организации и осуществления общественного контроля во Владимирской 
области», настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области.  

5.19.2.  Общественный мониторинг проводится по решению Общественной 
палаты. 

Информация о предмете общественного мониторинга, сроках, порядке его 
проведения и определения его результатов обнародуется в соответствии с 
Федеральным законом «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации». 

Общественной палатой по результатам проведения общественного 
мониторинга может быть подготовлен итоговый документ, который подлежит 
обязательному рассмотрению органами местного самоуправления 
муниципального образования Вязниковский район, муниципальными 
организациями, иными органами и организациями, в отношении которых 
проводился общественный мониторинг. 



 6 
Итоговый документ, подготовленный по результатам общественного 

мониторинга, обнародуется в соответствии с Федеральным законом «Об 
основах общественного контроля в Российской Федерации» и размещается на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
образования Вязниковский район.  

5.19.3. Общественная палата может организовать общественную проверку 
по обращению инициаторов, предусмотренных Федеральным законом  «Об 
основах общественного контроля в Российской Федерации» и Законом 
Владимирской области «О регулировании отдельных вопросов организации и 
осуществления общественного контроля во Владимирской области», либо по 
результатам общественного мониторинга, проведенного Общественной 
палатой. 

В целях проведения общественной проверки Общественная палата вправе 
направить в адрес проверяемого органа или организации запрос о 
предоставлении необходимых для проведения общественной проверки 
документов и материалов. 

Срок проведения общественной проверки не должен превышать 30 дней. 
По результатам общественной проверки Общественная палата составляет 

итоговый документ (акт), содержание которого должно соответствовать 
требованиям Федерального закона «Об основах общественного контроля в 
Российской Федерации». 

Итоговый документ (акт) общественной проверки в течение пяти рабочих 
дней после окончания общественной проверки направляется руководителю 
органа или организации, в отношении которого проводилась общественная 
проверка, иным заинтересованным лицам и размещается на официальном сайте 
органов местного самоуправления муниципального образования Вязниковский 
район.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования за 
исключением части 1.9  настоящего решения. 
 3. Часть 1.9 настоящего решения вступает в силу после истечения срока 
полномочий действующего состава Общественной палаты. 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Глава Вязниковского района, 
Председатель Совета народных депутатов                            А.И. Максимов 


	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	Р Е Ш Е Н И Е


